objetiva dos valores praticados em contexto público equivalente, em consonância com o inciso III 

do art. 23. A consolidação dos valores unitários por item (urna adulta, urna infantil, traslado por 

quilômetro e ornamentação) resultou no valor total da cotação de R$ 64.680,67 (sessenta e quatro 

mil, seiscentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos), obtido pelo critério da média aritmética, 

demonstrando que o preço estimado encontra-se compatível com os valores praticados tanto no 

mercado local quanto na Administração Pública, evidenciando que a pesquisa foi conduzida de

[...]

infantil, 10.200 quilômetros de translado intermunicipal e 18 unidades de ornamentação, 

demonstrando planejamento prévio da demanda e adequada definição do escopo contratual, 

permitindo controle, fiscalização e mensuração objetiva da execução. 

Quanto ao valor estimado, a contratação apresenta o montante global de R$ 

64.680,67 (sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos), apurado 

mediante pesquisa de preços, com discriminação unitária de cada item, sendo considerado valor 

máximo admissível para a contratação, em observância aos princípios da economicidade, 

razoabilidade e vantajosidade para a Administração Pública.

[...]

para aquisições que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o 

estipulado nos termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações 

Importante dizer que o valor de R$ 50.000,00 para a dispensa foi atualizado pelo 

Decreto 12.807/2025 para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos). 

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Decreto 12.807/2025 – Para contratações que envolva valores inferiores a 

R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos)  

Considerando que o valor total estimado é de 64.680,67 (sessenta e quatro mil, 

seiscentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos) assim são preponderantes caminhar, 

doravante, na linha da possibilidade de comprometimento do feito para a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de urnas funerárias, bem como os serviços de auxílio funeral e